Item Pelagius papa Sindue magistro militum:

(C.3 q.9 c.19) *Reo absente libellus accusationis frustra
 offertur.*

25 Cartas quas nobis dedit Lucidius, si illo tempore adver-
 sarius ipsius illic presens fuisset, valide erant. Sed quia

13 Testes – 17 noscuntur Ps.-Callistus I (JK †86) 17 (ed. Hinschius, 141). **20 Absens – 21 admittatur** Ps.-Felix I (JK †143) 11 (ed. Hinschius, 202). **25 cartas – 353: 2 recipiunt** Pelagius I, *Ep.* 31.1 (J³ 1929; JK 990; ed. Gassó et Batlle, 87.1-4). *Coll. Trip.* 1.54.9.

AaBcFdPBr

1 credere] cedere *Fd* **2 nec]** *om. Aa* **5 satiusque]** *satisque Fd^{bc}*
10 Calixtus] *Kalixtus Aa* **11 dicant]** *indicant Fd^{bc}* **12 presentiali-**
ter] *BcFd^{bc}Fr.*: presentialiter et veraciter *Aa*: presentialiter veraciter
Fd^{bc}P **noverunt]** *noverint Aa* **13 scripturam]** **14 de]** *Polyc.*
15 dicant] *proferant BiGg* **nec – 16 dicant]**
B^{bc}BrKaKbMdMeMiMkMv^{pc}SaFr.: nec (nisi *Sb*) dicant (nec *add. Sb*) de
 aliis causis vel negotiis testimonium *BiCdGgSb.* *om. AaBc^{ac}FdMmP*
16 dicant] *proferant MiSa* **nisi]** *BcPFR.*: et nisi *Aa^{ac}*: non nisi *Fd^{bc}*
17 acta esse] *Polyc.* **25 cartas]** *Aa^{ac}Bc^{ac}(?)Fd^{bc}PFR.*: *Kartas Trip.*:
cates Fd^{ac}: *carte B^{bc}Fr.* **nobis dedit]** *AaBcFd^{bc}P.* *dedit nobis Fr.*

adversario absente gesta, que nobis recensuit, facta leguntur, talia leges non recipiunt.

Fr. 534 *Item Nicolaus papa Higmaro Remorum archiepiscopo:*

(C.3 q.9 c.21) *Accusatus et accusator simul debent adesse.*

Necesse est secundum sacrarum scripturarum documenta ac secundum iustitie trutinam, et accusatum et accusatorem simul adesse, et unam partem, quantacumque et qualicumque predata sit auctoritate, sic prorsus audiri, ut alteri parti nullum preiudicium irrogetur.

Aa 148v
Bc 141va

5

10

(QUESTIO 10)

(C.3 q.10 d.a.c.1) ¶ *Quod vero deficientes in primo capitulo non sint admittendi ad sequentia, ex concilio Cartaginensi vii confirmatur, in quo sic statutum legitur:*

(C.3 q.10 c.1) *Qui in primo capitulo deficit ad cetera non admittatur.* 15

Placuit, ut quotienscumque clericis ab accusatoribus multa crimina obiciuntur, et unum ex his, de quo prius egerint, probare non valuerint, ad cetera iam non admittantur. 20

(C.3 q.10 d.p.c.1) ¶ *Probatum illud idem auctoritate Arelatensis Concilii iii, in quo sic diffinitum est:*

(C.3 q.10 c.2) *Qui falsa fratribus obiciunt usque ad exitum non communicent.*

Eos, qui falsa fratribus capitula obiecisse convicti fuerint, placuit usque ad exitum non communicare, sicut magna synodus ante constituit, nisi digna satisfactione penituerint. 25

5 Necesse – 9 irrogetur Nicolaus I, *Ep.* 128 (JE 2838), ed. Perels, MGH Epp. 6.649.20-24.

AaBcFdPBr

nobis *Fd^{bc}* **Lucidius]** lucidus *P* **26 ipsius]** *om. Aa* **fuisset]** fuisse *Fd* **3 Higmaro]** *AaBc: Hygmaro Fd: Higamaro P: Igmaro Fr* **archiepiscopo]** archiepiscopo necesse est secundum *P* **4 accusatus – accusator]** accusator et accusatus *Fr:* **adesse]** simul adesse *Aa* **5 scripturarum]** litterarum *Aa^{bc}* **6 trutinam]** trutinam *Bc^{bc}: trutinam P* **9 audiri]** *non liquet Aa* CHECK! **13 sint]** sunt *Fd^{bc}* **sequentia]** consequentia *Fd* **15 ad]** ut ad *Bc^{bc}* **21 illud]** *BcPFr:* hoc *Fd* CHECK *Aa!* **Arelatensis]** aurelatensis *AaFd^{bc}* **23 obiciunt]** abiciunt *Bc*

Item Felix in secundo decretali episcopis Gallie:

(C.3 q.10 c.3) *Qui quod obicit probare non valet, de cetero ad arguendum non admittitur, nisi propriam causam civilem dumtaxat asserere voluerit.*

5 Si accusatorum persone in iudicio episcoporum culpabiles apparuerint, ad arguendum de cetero non admittantur, nisi proprias causas asserere, non tamen criminales vel ecclesiasticas, voluerint.

10 **(C.3 q.10 d.p.c.3)** ¶ *Cum ergo qui falsa fratribus obiciunt usque ad exitum vite a communione prohibeantur; cum illi, qui in episcoporum iudicio culpabiles inveniuntur, ad arguendum de cetero admitti prohibeantur: apparet, quod in primo capitulo deficientes tamquam falsorum obiectores ad sequentia procedere non valent.*

Bc 141vb

15

(QUESTIO 11)

Fr. 535

(C.3 q.11 d.a.c.1) ¶ *Ab accusato vero accusationem in accusatorem verti, multorum auctoritate prohibetur. Ait enim Stephanus papa:*

20 **(C.3 q.11 c.1)** *Accusati, nisi prius se purgaverint, alios accusare non possunt.*

25 Neganda est accusatoris licentia criminandi, priusquam se crimine quo premuntur exuerint, quia non est credendum contra alios eorum confessioni, qui criminibus implicati sunt, nisi se prius probaverint innocentes. Quoniam periculosa est, non debet admitti rei adversus quemcumque professio.

Bc 34ra

Item ex decreto Adriani pape:

5 Si – 8 voluerint Ps.-Felix I (JK †143) 11 (ed. Hinschius, 202). **22 neganda – 27 professio** Ps.-Stephanus I (JK †131) 11 (ed. Hinschius, 186).

AaBcFdPBr

2 probare – valet] non valet probare *Fd* **3 admittitur]** *BcFd^{bc} Fr.:* admittatur *AaFd^{bc}P* **10 exitum]** extremum *Fd^{bc}* **communione]** communicatione *Fd^{bc}* **12 de cetero]** *om. Fd* **prohibeantur]** prohibentur *AaP* **13 sequentia]** *BcFd^{bc}Fr.:* subsequentia *AaFd^{bc}PFr.* **18 prohibetur]** vel per(hibetur) *add. supra lin. Fd^{bc}* **22 neganda]** *Bc:* deneganda *Fd* **accusatoris]** *Bc^{cc}FdP.* accusatis *AaBc^{cc}Fr.* **24 alios]** ilios *Fd^{bc}, ut vid.* **implicati sunt]** *AaFd:* implicatis *BcP* **26 non]** *BcP:* et non *FdFr.* CHECK *Aa!* **rei]** *BcPFr.:* reus *Aa: om. Fd*

(C.3 q.11 c.3) De eodem.

Non est credendum contra alios eorum confessioni, qui criminibus implicantur, nisi se prius probaverint innocentes, quia periculosa est et admitti non debet rei adversus quemcumque professio.

5

Aa 149r **(C.3 q.11 d.p.c.3) ¶***Hoc autem intelligendum est in pari vel minori crimine. Ceterum si de maiori eum accusare voluerit, veluti si accusatus de fornicatione de periurio, vel homicidio, vel symonia, vel quolibet alio huius modi crimine accusatorem suum inpetere voluerit, his auctoritatibus non prohibetur.*

10

(CAUSA 4)

Fr. 536 **(C.4) Quidam in excommunicatione constitutus episcopus accusare disponit; adolescentem infra decimum et quartum etatis sue annum ad assertionem sue cause adducit; prohibitus ab accusatione adolescentem accusatorem et se testem facit; adolescens personam accusatoris et testis gerere cupit; die statuta ad electorum iudicium iudicium episcopus minime occurrit; a communione suspenditur; tandem renovato iudicio accusator culpabilis in accusatione invenitur; demum ad assertionem proprie cause procedit. Hic PRIMUM queritur, an in excommunicatione constitutus alium accusare valeat? SECUNDO, an infra decimum quartum annum in criminali causa testari quis possit? TERTIO, utrum ab accusatione prohibitus personam testificantis possit assumere? QUARTO, an idem possit esse accusator et testis? QUINTO, an die constituta non occurrens a communione sit removendus? SEXTO, si in episcoporum iudicio accusatoris persona culpabilis inventa fuerit, an ad assertionem proprie cause de cetero sit admittenda?**

15

20

25

30

(QUESTIO 1)

2 Non – 5 professio Ps.-Stephanus I (JK †131) 11 (ed. Hinschius, 186). Cf. *Capit. Anglr.* 31, ed. Schon, 134.

AaBcFdPBr **10 prohibetur** *AaBcP*]

1 de eodem] *om. P* **4 debet]** debent *P^{ac}* **adversus – 5 professio]**
prof. adv. qu. Fr. **7 minori]** *maiori Fd^{ac}* **maiori]** *AaBcP: maiori*
crimine FdFr. **voluerit]** *voluerint AaP* **13 Quidam** *om. Fd^{ac}*
14 disponit *disposuit Fd^{ac}* **15 adducit** *adhuc Fd^{ac}* **16 se** *om.? Fd^{ac}*
17 gerere cupit *esse cupit gerere Fd^{ac}: cupit gerere Fd^{ac}* **18 electorum**
– **iudicium** *iudicium electorum iudicium Fd* **occurrit** *concurrit Fd*
21 in *om. Fd^{ac}* **23 testari quis** *q.t. Fd* **26 constituta** *constituto Fd*
28 culpabilis – fuerit *i. f. c. Fd* **an** *om.? Fd^{ac}*

(C.4 q.1 d.a.c.1) *De prima questione sic statutum legitur in concilio Cartaginensi VII, cui interfuit Faustinus Romane ecclesie legatus:*